
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36.ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак ' № 5 от «24» января 2024 г.

Об итогах деятельности за 2023 год
Центра социальной помощи семье и детям г. Ак-Довурак

На основании подпункта 8, пункта 2 статьи 21 Устава городского округа 
город Ак-Довурак Республики Тыва и заслушав отчет за 2023 год директора 
Центра социальной помощи семье и детям г. Ак-Довурак, Хурал 
представителей городского округа г. Ак-Довурак РЕШИЛ:

1. Принять отчет за 2023 год директора ЦСПСиД г. Ак-Довурак Вандановой 
Ульяны Солун-ооловны (приложение 1).

2. Опубликовать отчет за 2023 год Центра социальной помощи семье и детям 
г. Ак-Довурак на официальном сайте администрации г. Ак-Довурак.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава городского округа -  
председатель Хурала представителей 
г. Ак-Довурак Республики Тыва Еромаев В.В.

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


Приложение 1 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от «24» января 2024 г. № 5

ОТЧЕТ
об итогах работы за 2023 год

ГБУ РТ «Центр социальной помощи семье и детям г.Ак-Довурак»

Период отчетности: с 01.01.2023 по 30.12.2023

1. Общие сведения об организации социального обслуживания 
тел/Факс: 83943321074/83943321119. адрес: 668050 Республика Тыва г.Ак-Довурак ул. 
Ленина, дом 16, официальный сайт: ak-dovurak.centr-nubex.ru, эл. почта: ак- 
dovurak priyt@mail.ru.

1.1. Характеристика учреждения
Государственное бюджетное учреждение Республики Тыва «Центр социальной 

помощи семье и детям г. Ак-Довурак» создано на основании Постановления 
администрации г. Ак-Довурак от 19 марта 1993 года №35 «О создании городского Центра 
социальной реабилитации дезадаптированных детей и подростков».

_____________________________ Структура учреждения________________________
______________________ Структурное подразделение, служба_______________________
Административно-управленческий персонал______________________________________
Вспомогательная служба_______________________________________________________
Стационарное отделение_______________________________________________________
Отделение срочной социальной помощи с службой социального сопровождения семей с
детьми______________________________________________________________________

Изменения в структуре учреждения за отчетный период: изменений в структуре не 
производились (при наличии с указанием реквизитов акта, на основании которого 
проведены изменения)

1.2. Приоритетные направления на отчетный период:

- Повышение качества социального обслуживания, уровня ее доступности и 
результативности.
- Дальнейшее развитие межведомственного взаимодействия и координации с различными 
учреждениями и организациями, привлечение к сотрудничеству добровольные 
общественные объединения.
-Оздоровление, укрепление
и сохранение семьи для ребенка опираясь на национальные обычаи и традиции, с 
привлечением старейшин рода к участию в жизни семьи.
- Пропаганда и привитие среди семей, состоящих на социальном сопровождении навыков 
здорового образа жизни, привлечение к семейным занятиям спортом и активному 
семейному досугу.
- Создание системы эффективного информационного, методического и кадрового 
обеспечения учреждения.
- Усиление профилактической работы по раннему предупреждению семейного 
неблагополучия, социального сиротства с привлечением общественных организаций 
города.
- Внедрение новых форм услуг и инновационных технологий в практику работы 
специалистов Центра.

mailto:priyt@mail.ru


- Повышение уровня благополучия семей через эффективное участие в социальных 
проектах республики по направлению создания личного подсобного хозяйства и 
индивидуального самообеспечения.
- Укрепление и развитие материально- технической базы учреждения.

Повышение патриотического воспитания несовершеннолетних, социальное 
сопровождение семей участников СВО через программу «Мы вместе, мы едины».

Основные проблемы и трудности в достижении приоритетных направлений 
деятельности:

- Не соответствие здания, помещений и территория учреждения для обслуживания 
населения города, в том числе и людей с ограниченными возможностями здоровья, не 
позволяют Центру повысить уровень удовлетворенности получателей услуг и оказывать 
полный пакет социальных услуг, что ежегодно отрицательно отражается при подведении 
независимой оценке качество работы Соццентра г.Ак-Довурак.

- Не соответствие здания Центра, м
Збатериально- технической базы современным требованиям при внедрении 

инновационных технологий не дает ожидаемых результатов реабилитационных работ.
- В данное время в работе по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, с увеличением объема предоставляемых услуг в службу 
социального сопровождения семей с детьми требуется дополнительно ставки психолога, 
социального педагога и медработника для своевременного и качественного 
предоставления социальных услуг.

2.___________Укомплектованность учреждения специалистами и их квалификация:
Показатели АППГ Отчетный период

общая штатная численность
сотрудников учреждения: 24,5 24,5

из них количество социальных 
работников

1 1

специалистов по социальной работе 5 5
воспитателей 3 3
помощников воспитателей 0 0
количество специалистов, повысивших 
квалификацию 
(считать только при наличии 

подтверждающего документа)

4 23

количество специалистов, прошедших 
аттестацию

0 0

Образование и опыт 
работы специалистов

АППГ Отчетный период
Кол-во,

чел.
%

соотношение 
к общему 

кол-ву
специалистов

Кол-во,
чел.

%
соотношение 

к общему 
кол-ву

специалистов
Уровень

образования
ВПО 8 32 8 32
СПО 13 53 11 44
НПО 3 12 0 0
сред, общее 1 1 6 24
Всего: 25 чел. (24,5 

шт. ед.)
25 чел. (24,5 

шт.ед.)
Стаж работы 

в системе 
соц.обслу- 
живания

до 3 лет 5 20 7 28
3 - 5  лет 4 16 8 32
5-10 лет 3 12 6 24
свыше 10 5 20 4 16
Всего: 17 25 _________________________________________ 1



3._______ Результаты проверок, контролирующих (надзорных) проверок
Сроки

проведения
проверки

Контролирующий 
орган, реквизиты 

документа о 
проверке

Предмет проверки Результаты проверки

20.01.2023 ОНДиПР Бай- 
Тайгинского, Барун- 
Хемчикского 
районов и г.Ак- 
Довурак_______

Плановая выездная 
проверка

Нарушений нет

10.04.2023 Управление 
Роспотребнадзора по 
Республике Тыва

Выездная проверка Нарушений нет

26.06.2023 Управление 
Роспотребнадзора по 
Республике Тыва

Выездная проверка 
работы лагеря

Ожидаем результат

25.08.2023 ООО ЧОП 
«Патриот»

Проверка дублирующего 
сигнала

Нарушений нет

4. Анализ работы по основным направлениям деятельности учреждения:

4.1. Анализ предоставленных социальных услуг 
в полустационарной, стационарной формах и на дому.

Основные направления:
1 .Охрана и укрепление здоровья воспитанников;
2. Профилактика безнадзорности, правонарушений среди воспитанников;
3. Со действие в освоении учебной программы, создание условий для всестороннего 
развития творческих способностей воспитанников.
4.Организация досуга и занятости детей во внеурочное время, в каникулярное время. 
Стационарное отделение работает по программе учреждения «Настоящая семья -  это 
много дружных Я» с подпрограммой «Школа здорового поколения».
Стационарным отделением обслужено за 2023 год -  253 детей (АППГ -  325);
Из них:
Круглосуточная группа -  193 детей; (АППГ -  190)
Дневная группа -  60 детей; (АППГ -  135).
Из них:
- по направлению учреждений социальной защиты -  72 (АППГ -  46);
- рапорту органов внутренних дел -  56 (АППГ -  34);
- по ходатайству органов образования — 38 (АППГ -  211);
- по личным обращениям несовершеннолетних -  0 (АППГ -  0);
- по заявлению родителей или законных представителей -  18 (АППГ -  8);
- по акту специалиста отдела опеки и попечительства — 13 (АППГ -  18);
- по ходатайству здравоохранения -  0 (АППГ -  8);
- по обращению общественных организаций — 5(АППГ-0)
Из них:
- оставшиеся без попечения родителей или законных представителей — 14 (АППГ — 32),
- проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении — 118 (АППГ —
180);
- оказавшиеся в трудной жизненной ситуации -  121 (АППГ -  113).
Возраст воспитанников:
От 3-7 лет -  46 детей 
От 7-10 лет -  97 детей



От 10-14 лет -  79 детей 
От 14-18 лет -  31 детей
Согласно по Федеральному закону от 28 .12.2013 года № 442-ФЗ «Об основах 
социального обслуживания граждан в Российской Федерации» оказаны следующие 
услуги:
Всего 9045 социальные услуги из них:
Социально-экономических (в том числе срочные) -  558 
Социально-медицинских -  2003 
Социально-правовых -  620 
Социально-бытовых -  1986 
Социально-психологических -  874 
Социально-трудовых -1074 
Социально- педагогических -  1039 
Социально-коммуникативных -  783

Повторно обслужено 22 человек по причине конфликтной ситуации с матерями. 
Прошли реабилитацию и возвращены родителям 232 воспитанника. 1 ребенок по 
решению органа опеки и попечительства города передан в школу-интернат, 5 детей 
отданы в приемную семью, под опеку передано 11.

В течение года большое внимание уделялось организации досуга и отдыха 
воспитанников и повышению их творческого потенциала.

№ Перечень кружков и 
секций

Количество детей
круглосуточной
группы

Количество детей 
дневной группы

1 «Книголюб» 193 60
2 «Путешествие в страну 

сказок»
193

3 «Учусь быть 
здоровым»

193 60

41 «Обучение навыкам 
самообслуживания»

193 60

5 «Лего-робот» 35
6 «Выжигание по 

дереву»
42 9

8 « Су домо делирование» 19 1
9 «Этно роспись» 52 73

10 «Финансовая
грамотность»

147 60

11 «Борьба Хуреш» 16 32
12 «Волейбол» 12 43
13 «Рисование» 52 38
14 « Ада-огбелернин 

чанчылдары»
193 60

15 «Природа и фантазия» 22 33
16 «Юный кулинар» 14 6
17 « Пласти линография» 38 8
18 «Магия бисера» 69 11
19 «Ступенька знаний» 31 13

Все 60 детей дневной группы возращены родителям в связи с устранением трудной 
жизненной ситуацией. 41 родителя оформили и начали получать финансовые выплаты на 
детей, 2 мамы прошли курс лечения и восстановили здоровье, 6 мам прошли курс лечения 
от алкогольной зависимости, 2 семьи включены в проект «Иные» на основе социального 
контракта 9 родителей трудоустроены.



Социальное обслуживание на дому:
Всего на обслуживании на дому состоит 8 человек. Из них инвалидов, не имеющих 

уход -  7 и 1 одинокая престарелая.
7 женщин, 1 мужчина.
50-55 лет -  3 женщины;

55 лет -1 мужчина;
68 лет -  2 женщины;
72 года -  1 женщина;
78 лет -  1 женщина.

На дому обслуживаются 7 семей с детьми- инвалидами, 7 детей инвалиды детства, 
они являются участниками проекта «Комплекс мер Республики Тыва по поддержке 
жизненного потенциала семей, воспитывающих детей с инвалидностью»

Из них 4 мальчиков и 3 девочек.
4 детей получают обучения на дому, 1 ребенка обслуживает детский сад «Аяс», 2 
закреплены за детским садиком «Мишутка». На всех имеются личные дела с 
индивидуальной программой обслуживания. Индивидуальные программы детей 
инвалидов на основе ФЗ- 442 «Об основах социального обслуживания населения на 
территории Российской федерации» и программы родительского содружества «Мы 
вместе».

Обслуживание проводилось согласно графику посещений 2 раза в неделю. 
Совместно с медицинскими работниками 2 раза в месяц.

Проведено всего 119 мероприятие. Мероприятия проводились в рамках программ 
«Мир без ограничений». «Активное долголетие». Из них:
-культурно-массовые -110, охват 54 детей, 29 родителей, 8 взрослых получателей услуг
- спортивные -  12 охват 14 человек, участников соревнований по теннису, спартакиад.
- акции -  60 всего участников 162 инвалидов 1, 2,3 групп. Из них детей - 52
- профилактические беседы -  8 получателей услуг, 21 родителей детей - инвалидов
- встречи за круглым столом -  7, участников 30 родителей.
-Онлайн- конкурсы -  12, участников 20 человек, из них 12 детей
- Челлендж -  6, участников 12 детей.

Службы социального сопровождения семей с детьми
Служба социального сопровождения семей с детьми создана приказом директора 

Центра № 59-ОД от 03.10.2016 года. Основные направление службы социального 
сопровождения:
1. Создание межведомственного взаимодействия в социальном сопровождении семей с 
детьми с предоставлением качественной и эффективной помощи в реализации ИПССС 
семьи.
2. Закрепление добровольцев за семьями, воспитывающими детей инвалидов, для 
оказания помощи в организации досуга и проведении коррекционно-развивающих 
занятий, улучшении условий проживания детей, проведение физкультурно- 
оздоровительных занятий и предоставление дистанционных и информационных услуг.
3. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
предупреждение повторных правонарушений, повышение правовых знаний 
несовершеннолетних и их родителей, воспитание уважения к законам общества и 
ответственности перед ними.
4. Предупреждение, снижение младенческой и детской смертности, ранее выявление 
проблем в развитии ребенка, состоянии здоровья и трудности в адаптации, оказание 
своевременной помощи и поддержки родителям.
Повышение эффективности деятельности отделения по обеспечению безопасности 
детства.
5. Привитие навыков самообеспечение и повышения благосостояния семьи, используя 

внутренние ресурсы и возможности членов семьи для выхода их трудной жизненной 
ситуации через участие в социальных проектах РТ.



Работа отделения срочной помощи с службой социального сопровождения семей 
проводится по программам:
1. «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» охват 31 
семей.
2. «Наш выбор- семейные ценности» охват -  147 семей 
3 Участники социальных проектов -  охват 72 семей

Количество семей, состоящих на социальном сопровождении -  168 (АППП -160) 
из них по типу:
семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации -  40 (АППГ- 16); 
семьи, нуждающиеся в социальной поддержке -  99 (АППГ -  98); 
семьи, находящиеся в социально опасном положении -  29(АППГ -  46); 
в том числе по категориям: 
многодетные -  99 (АППГ -  125); 
неполные -  69 (АППГ -  81),

Все -  168 семей, имеют личные дела, где отражена работа по социальному 
сопровождению согласно заключенного договора и утвержденной ИПССС. Для оказания 
полноценной и качественной социальной помощи семьям с детьми заключены соглашения 
с 18 субъектами профилактики города, разработаны совместные социально-значимые 
мероприятии.

За отчетный период проведено патронажей семей -  2695 Из них: совместно с 
субъектами профилактики -  2010 
-МЧС -  165;
-МО МВД «Барун-Хемчикский» -  326;
- ММЦ «Барун-Хемчикский» -  365;
- УТиСР -  182;
- ЦЗН -  64;
- Образовательные организации города -  550;
- Женсовет -  38;
- Совет отцов -  68;
- ООиП г.Ак-Довурак -  92;
-УФСИН-12;
-ЕДДС-108;
-Соццентр «Бузурел» -  28;
-КДНиЗП- 12.
Остальные патронажи проведены при участии добровольцев и сотрудников Центра -  685.

Семьям оказано всего социальной помощи -  9498 (АППГ -  14579) Из них:
Социально -  медицинской помощи -  1241 (АППГ -1392);
Социально- педагогической помощи -  3852 (АППГ-4019);
Социально- юридической -  1037 (АППГ -1969);
Социально- психологической -  1159 (АППГ -  1465);
Социальной помощи -  1304 (АППГ -  2041);
Иные -  905 (АППГ -  3653)

5.2. Организация деятельности учреждения по сопровождению семей «группы
риска», нуждающихся в особом контроле 

(семьи, находящиеся в социально опасном положении)
В список «группы-риска» входит 14 семей (АППГ -  15) из которых:

Несовершеннолетние из 5 семей проживают с отчимами, вернувшимися из мест лишения 
свободы, не работающими и употребляющие спиртные напитки. Данные семья 
проживают на СПК детей.

В 2 семьях дети проживают с родителями, один из который вернулся из мест 
лишения свободы. В этих семьях родители злоупотребляют спиртное, не работают и 
проживают на СПК детей. В 1 семье выявлено жестокое обращение матери к детям. Во 
всех семьях родители не исполняют своих обязанностей и не уделяют должного внимания



условиям проживания, содержания и воспитания несовершеннолетних. Проведена 
следующая работа:
* Лечение от алкогольной зависимости -  12 человек;
* Трудоустроено -  7 человек;
* Организовано прохождение медосмотра -  21 родителям;
* Ведется индивидуальная работа психолога с родителями по искоренению вредных 
привычек, оказанию помощи в формировании правильной жизненной позиции, коррекция 
поведения и восстановление детско-родительских отношений -  19 человека.

* Рассмотрены на заседании КДН -  17 родителям вынесены административные 
наказания.

5.3. Реализация учреждением проектов и инновационных технологий:
1. Интенсивная семейная терапия на дому. Объектом реабилитации является не 
отдельный ребенок, а вся семья в целом. Работа проводится по месту жительства семьи, 
включая изменение условий содержания, воспитания и обучения детей. Охват 168 семей.
2. Сеть социальных контактов через Государственный портал Гос.услуги. 
Использование данной технологии позволяет проводить реабилитацию семьи и ребенка 
через активную социализацию семьи. Помощь в пользовании портала Гос.услуг, научить 
использовать ее, мобилизовать и получать свободно ресурсы, содержащиеся в сети. 
Охват 119 семей.
3. Социально- образовательный лифт. Совместно с образовательными учреждениями по 
утвержденной программе велась работа по улучшению условий содержания, воспитания и 
обучения детей, повышению родительской ответственности и особого внимания к учебе 
детей, содействие в профессиональной ориентации несовершеннолетней. Охват 253 
несовершеннолетних.
5. Тревожная кнопка. Данная технология необходима в системе обеспечения 
безопасности жизни и здоровья членов семьи, состоящей на учете службы социального 
сопровождения семей с детьми. Охват-168 семей.

5.5. О деятельности межведомственной опорной площадки
По приказу директора № 60-ОД создана на базе Центра межведомственная опорная 
площадка с целью усиления межведомственного взаимодействия в работе по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города. МОП 
действует на основании Положения, состав и руководитель утверждены директором 
учреждения. В апреле 2023г.разработан и утвержден план мероприятий 
межведомственной опорной площадки во исполнения мероприятий Концепции по 
обеспечению безопасности детей РТ:
- заключены соглашения с 18 субъектами профилактики города.
- Еженедельный совместный патронаж семей группы риска и семей, в которых 
несовершеннолетний находится в конфликте с законом -по организации досуга и 
занятости детей, и соблюдению комендантского часа.24 выхода.

Проведено 12 Уроков права охват ежемесячно 33 несовершеннолетних.
Занятие проводили юрист учреждения Чанзан А. А.
С несовершеннолетними проведены 12 занятий- тренинга психолога с охватов 19 
несовершеннолетних
Правовым лекторием для родителей проведено 4 занятия.

1. «Права и обязанности родителей» охват 16 родителей.
2. «Ответственность родителей в период летних каникул». Охват 22 родителя.
3. «Профилактика краж сотовых телефонов» охват 25 родителей.
4. «Если ваш ребенок привлекается к административной ответственности» охват 22 

родителя.

Разработаны 185 буклетов и памяток и роздано 165 семьям на тему исполнение 
родительских обязанностей и обеспечение безопасности детей в каникулярное время. 
Общий охват 165 семей и 511 детей



Проведены 17 «Ночных блокпостов». В ходе проведенных мероприятий задержано 
12 несовершеннолетних и переданы родителям. С детьми и родителями проведены 
профилактические беседы и дано предупреждение. Повторных нарушений ими не 
зарегистрировано.
Школа «Я -  ответственный родитель»

Слушателями школы стали 52 родителей.
Всего проведено 10 занятий:

1. Индивидуальная работа с родителями «Школьная травля: что делать?» -  11 семей;
2. Индивидуальная работа с родителями «Мотивы детских краж» -  6 родителя;
3. Индивидуальная работа с родителями «Что нужно знать родителям детей при сдаче ОГЭ, 

ЕГЭ» -  5 родителя;
4. Индивидуальная работа с родителями по профилактике детского суицида «Как помочь 

ребенку в трудной жизненной ситуации?» -  6 родителя;
5. Родительское собрание «Что нужно знать родителям об трудностях при сдаче ОГЭ, ЕГЭ» 

-  8 родителя;
6. Индивидуальное занятие с родителями «Ребенок в среде сверстников» -  4 родителя;
7. Индивидуальная работа с родителями «Половое воспитание как составляющая 

гармонического развития личности» -  12 родителя;
8. Индивидуальное занятие «Как помочь подросткам в трудной ситуации» -  охват 14 

родителей;
9. Родительское собрание «Женщина-мать -  пример для своих детей» охват 18 родителей;
10. Родительское собрание «Настоящая семья -  это много дружных Я», охват 15 родителей.

Клуб «Поговори со мною, мама»
Развитие деятельности по примирению родителей и детей проводится через клуб 

«Поговори со мною, мама». В работе клуба участвует методист мобильной библиотеки 
ДК, педагог-психолог школы № 3. В результате проведенной работы восстановлены 
доверие и уважение матери с дочкой в 2 семьях.

Исполнение плана «Безопасные каникулы»
1.1 Издан приказы директора о проведении на территории г. Ак-Довурак мероприятий 

«Безопасное лето»,
1.2 По графику сотрудниками проводилось патрулирование на территории реки Хемчик.

Всего проведено 27 рейдов. С жителями города, отдыхающими на берегу реки 
проводились беседы о правилах нахождения на водных объектах с вручением буклетов 
«Осторожно, река Хемчик». Детей без присмотра взрослых сопровождали до дома и 
передавали родителям или законным представителям.

1.3 Проведен мониторинг по организации отдыха и занятости детей в летние каникулы. В 
дневном оздоровительном лагере Соццентра отдохнули 80 детей.

1.4 Приняли участие в оперативно- профилактической операции «Защита» с 01.06.23г. по 
10.06.2023г.

1.5 Провели по микрорайонам города информационно- разъяснительную работу с раздачей 
буклетов и памяток по темам: безопасность на водных объектах, профилактика 
травматизма, профилактика пожарной безопасности, правила поведения на улицах и 
общения с незнакомыми людьми, профилактика клещевого энцефалита и солнечного 
удара. Охват 164 семьи.

2. 1 Издан приказ директора о проведении на территории г. Ак-Довурак мероприятий 
«Безопасные осенние каникулы»
2.2 Проведен рейд по месту жительства детей, состоящих на учете ПДН, ВШУ 

2.3 Проведена разъяснительная работа с выдачей буклетов «Безопасные каникулы», 
«Соблюдение комендантского часа». Охват 52 несовершеннолетних.
2.4. Приняли участие в оперативно- профилактической операции «Профучет» с 04 по 14 
октября 2023г
3.1 Издан приказ директора о проведении на территории г.Ак-Довурак мероприятий 
«Безопасный Новый год»



3.2 Составлены совместные рейды с членами КДНиЗП с 30 декабря 2023года по 
08.01.2024г

Ежемесячно, согласно совместному графику с ММЦ «Барун-Хемчикский, 
проводится медико-социальный патронаж семей, воспитывающих детей до года и 
беременных женщин, находящихся в трудной жизненной ситуации. Охват 62 семей. 
Разместили на сайте, в социальных сетях с 01.01. по 31.12. 2023г. 6750 информацию о 
проведенных мероприятиях, также размещен информационный материал об усилении 
ответственности родителей по обеспечению безопасности детей.

5.7. О проведенных дистанционных консультациях и информационных занятиях для 
специалистов и родителей (.заполняют центры г. Ак-Довурак, г. Кызыл, Кызылский,

Тандинский).

Всего проведено 15 дистанционных консультаций. Из них:
• Санаторий «Гренада» консультация родителя ребенка Саая Данай Дозурашевича.
• Консультация по организации отдыха детей Хертек Аси Аясовны и Кунгаа Сылдыс 

Мергеновича на озере «Карачи» Новосибирской области.
• Лечение в санатории «Танай» Кемеровской области ребенка Чажапаан Венеры 

Артуровны.
• Консультация по лечению ребенка Могуш Ильи Артыщовича в санатории «Ласточка» г. 

Красноярска.
• Консультация по лечению детей Бадыргы Артыш Айдысовича и Салчак Кара-Хаак 

Эресовны в Центре здоровья г. Кызыл.
• Консультация по лечению ребенка Хомушку Сайын Васильевич Психоневрологический 

диспансер г.Кызыл.
• Консультация по лечению ребенка Ооржак Аманда Артышовна в Центре здоровья г. 

Кызыл.
• Консультация по целебному источнику «Шивилиг» ребенка Хомушку Сайын Васильевич.
• Консультация по лечению в санатории «Шахтер» г.Кемерова ребенка Ооржак Аманда 

Артышовна.
• Консультация по курортному лечению «Калуга» г.Москва ребенка Хертек Алдын-Херел 

Артышович
• Консультация и лечению ребенка Хертек Ася Аясовна Центр Здоровья г.Новосибирск.
• Консультация по лечению детей Ондар Айнаш Буяновна, Хертек Алдын-Херел Артыш- 

оолович Клиника «Алдан» г.Кызыл.

Проведены 7 информационно- разъяснительных занятий на тему:
1. Социал контракт деп чул? Охват 11 родителей
2. Урок финансовой грамотности «Новые выплаты детям 2023г.» охват 14 родителей
3. Круглый стол совместно с медработниками на тему «Особый ребенок- жизнь без 

барьеров» охват 14 родителей.
4. Профилактическая беседа «Угарный газ» с установкой дымоизвещателей «Будильник 

спасения».
5. Круглый стол «Ты знаешь мы рядом», «Мои сильные и слабые стороны».
6. «Устный журнал»

5.10. Организация и проведение праздничных и социально-значимых мероприятий.
Всего проведено мероприятий 482. Из

• Культурно- массовых — 67, охват 557 человек из них 786 детей.
• Спортивные -  89, охват 539 человек из них 497 детей
• Акции -2 1 , охват 776 человек из них 896 детей
• Месячники -  7, охват 547 человек
• Конкурсы -51 , охват 579 детей
• Викторины -  35, охват 322 детей
• Уроки Школы Аркадия Паровозова -  25, охват 366 детей



Мастер-классы -2 1 , охват 214 родителя 
Выставки -  3, охват 104 ребенка 
Урок мужества -  6, охват 286 детей 
Уроки права -  12, охват 295 детей 
Уроки здоровья -  12, уроков 437 детей 
Занятия психолога -  44, охват 613 человек
Информационно-разъяснительные беседы -  159, охват 907 человек из них 758 детей.

5.12 Взаимодействие с другими учреждениями
Со всеми субъектами профилактики города заключены 18 Соглашений, в том числе 

добровольными общественными организациями города и проводилась совместная работа 
по предоставлению социальных услуг и социальному сопровождению семей с детьми:

1. ММЦ «Барун-Хемчикский» -  проведено 365 патронажей семей с детьми, проведены 
акции «Белая ромашка» охвачено 120 человек, вылечено от алкогольной зависимости -  24, 
месячник «Пройди флюорографию» -  244 родителей. Ежемесячно проводится патронаж 5 
неблагополучных семей воспитывающих детей до года. Цель -  контроль за условиями 
содержания, воспитания ребенка и обеспечение безопасности его жизни и здоровья. При 
участии медработников проведен психологический тренинг «Я люблю тебя жизнь» в 
рамках встречи в клубе «Поговори со мною мама» по профилактике детского суицида.
2. Школы города -  проведено совместных патронажей -  550; Контроль за обучением 
детей, рейды «Час контроля» по проверке успеваемости, пропусков и поведения детей, 
состоящих на учете Центра, рейды по проверке досуга и занятости несовершеннолетних, 
состоящих на учете Центра. Социальными педагогами школ организован клуб «Я -  
ответственный родитель» по повышению педагогических знаний родителей и оказание 
помощи в воспитании детей. По вопросам обеспечения безопасности детей в летний 
период в рамках семейного клуба «Челээш» проведена педагогическая гостиная «Береги 
свою жизнь». По организации досуга и занятости несовершеннолетних проведено 12 
культурно-массовых и спортивных мероприятий.
3. АГТ -  с волонтерами техникума проведены акции «Дети-детям» -  40
4. УТ и СР города -  проведено совместных рейдов -  182; проведены разъяснительная 
работа с семьями, имеющих детей с 3 до 7 лет.
5. Центр занятости -  64 совместных патронажей и обследования домов и квартир; 
трудоустроено -  32; поставлено на учет -  7;
6 МО МВД по России «Барун-Хемчикский» проведено 326 патронажей по семьям, 
находящимися в социально опасном положении. В ходе которых проведены 
профилактические беседы по усилению родительской ответственности по обеспечению 
безопасности детей с раздачей буклетов «Права и обязанности родителей. В рамках 
операции «Защита» проведено 17 выходов «Ночного блок-поста» по соблюдению закона 
«Комендантский час». Проверено занятие в спортивных секциях 12 подростков и 
организация досуга дома в вечернее время. Проведена акция «Моя безопасная дорога». 
Проведено 12 «Уроков права» для несовершеннолетних; 4 занятие правового лектория для 
родителей.
7.Совместно с МЧС — 165 и ЕДД — 108 проверены дома частного сектора и 
многоквартирные дома на противопожарную безопасность.

Обеспечение информационной открытости учреждения
Адрес интернет-сайта, анализ новостного обновления (количество размещенных 

собственных статей, дублированных статей с сайта АСиД РТ, других учреждений), 
соответствие содержания сайта требованиям законодательства.

Информационное освещение деятельности в социальных сетях.
В настоящее время ведется работа по обновлению сайта работниками Минтруда. 
Учреждение имеет интернет-страницу в социальной сети «В контакте» — ГБУ РТ 

«Центр социальной помощи семье и детям г.Ак-Довурак», на данной странице также 
освещаются мероприятия Центра и города. Также имеется официальная страница в 
«Фейсбук», где также освещаются мероприятия.



В социальной сети «В контакте» выкладывается информация о работе Центра в 
период школьных каникул, о лагере Центра, освещаются мероприятия по месячнику 
безопасности детей, а также информация по профилактике детской безнадзорности и 
преступлений среди несовершеннолетних. В период весенних, летних каникул 
информация о лагере ежедневно выкладывалась в социальной сети «В контакте» в группе 
«Детские оздоровительные лагеря ЦСПС и Д Республики Тыва». С фотографиями детей, 
педагогического коллектива, а также проведенными мероприятиями. Всего выложено 346 
фотографий и ежедневных информаций о работе дневного оздоровительного лагеря 
«Аян».

Рекомендации о профилактике завоза и распространения новой коронавирусной 
инфекции выставлены с созданием отдельной страницы.

Ежедневно выкладывается в группе ВКонтакте исполнение месячника 
«Ответственное родительство».

Всего размещены информаций о проведенных мероприятий в группе ВКонтакте -
6750.

Информация о деятельности Центра размещена на стендах в ММЦ «Барун- 
Хемчикский», УТ и СР, У О города.

Выпущено 17 информационных листовок и буклетов о социальных услугах, 
предоставляемых учреждением и деятельности учреждения.

Приоритетные задачи на следующий отчетный период
Приоритетные направления в работе Центра:

1. Реализация государственных программ Республики Тыва.
2. Улучшение условий жизнедеятельности семьи путем организации их социального 

сопровождения.
3. Увеличение численности семей, преодолевших трудную жизненную ситуацию.
4. Использование в работе инновационных технологий и методик сопровождения семей с 

детьми.
5. Повышение профессиональной компетенции специалистов и развитие кадрового 

потенциала учреждения.
6. Развитие волонтерской деятельности.
7. Разработка и утверждение нормативных документов, обеспечивающих развитие 
социального сопровождения семей с детьми.
8. Организация информационной поддержки в средствах массовой информации и 
интернет - сети мероприятий по организации социального сопровождения семей с детьми. 
Обеспечение информационной открытости через сайт Центра
9. Совершенствование и укрепление межведомственного взаимодействия с 
социальными партнерами по профилактике семейного неблагополучия и социального 
сиротства через работу межведомственной опорной площадки.
10. Дальнейшее укрепление материально-технической база учреждения для соответствия 
современным требованиям, для внедрения инновационных технологий и эффективного 
социального обслуживания семей и детей города в Год семьи.


